
ANO XLI                     N.º 153                27/09/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................02  
PROPPI...........................................................................................................................................................................12  
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA..............................................................................................................................................................................14  
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PURO, EEIMVR.............................................................................................................................................................18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45443 de 16 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº. 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃ

O 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ILSON DE SOUZA LIGEIRO SAP/HU 478 CIP 2210 1074356 
JORGE MOREIRA DA SILVA SAP/HU 478 CIP 2210 308520 
JOSE ROBERTO DA COSTA SAP/HU 478 CIP 2210 308522 

KATIA VALERIA FERREIRA COSTA SAP/HU 478 CIP 2210 1090170 
LIVIA LUELY BRAGA SAP/HU 478 CIP 2210 1090141 

SILVIO DA SILVA NEVES FILHO SAP/HU 478 CIP 2210 304398 
  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 45447 de 16 de agosto de 2011. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor a seguir relacionado, por 
não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

CLENILDA DOS SANTOS SR/HU 483 CIP 2210 311522 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45450 de 16 de agosto de 2011. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor a seguir relacionado, por 
não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

CESARIO APPOLINARIO FILHO SMC/HU 452 CIP 2210 305899 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 04 

 
 

Portaria n.º 45456 de 16 de agosto de 2011. 
 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de Indeferimento de 
Adicional de Insalubridade. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 – Tornar sem efeito a Portaria nº 44845 de 01/06/2011,  publicado no BS/UFF nº 126 de 
03/08//2011, pág. 03 Seção II. 
 
2- Cancelar o recebimento do Adicional de Insalubridade do Professor Adjunto CARLOS ALBERTO 
BRAZIL BARBOZA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 308717, considerando a Portaria nº 43275, de 
29/10/2010, que concedeu Gratificação de Raio X ao servidor. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45457 de 16 de agosto de 2011. 
 
                                                    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, 
a partir de 04 de novembro de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a 
ambiente(s) insalubre(s): 
 

NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 
CARLOS ALBERTO FERREIRA DE SOUZA HUAP HUAP CIP 2210 307898 

NELSON DE SOUZA GOMES HUAP HUAP CIP 2210 306800 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 45460 de 16 de agosto de 2011. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº. 3214/78, do Ministério do 
Trabalho.1 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

CARLOS ALBERTO NASCIMENTO CALAZANS BS/HU 480 CIP 2210 303350 
ELIZETE NOGUEIRA DOS SANTOS BS/HU 480 CIP 2210 1091608 

GERALDO SYDNEY ALVES BS/HU 480 CIP 2210 304842 
GISELLE SILVA SALES BS/HU 480 CIP 2210 1510426 

JOÃO LUIZ DE MENDONÇA BS/HU 480 CIP 2210 1090106 
LUCIA HELENA ALVES DANTAS CERQUEIRA BS/HU 480 CIP 2210 1090296 

MARCIO PEREIRA BS/HU 480 CIP 2210 1090340 
MARIA ANGELICA RODRIGUES PREARO NETTO BS/HU 480 CIP 2210 1445623 

MARIA DE FATIMA PEREIRA SANTOS BS/HU 480 CIP 2210 1090150 
MARILZA CANDIDA ANTUNES BS/HU 480 CIP 2210 303264 

PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA BS/HU 480 CIP 2210 1073542 
ROSANGELA DA SILVA BS/HU 480 CIP 2210 304883 

RUI DIAS VIEIRA BS/HU 480 CIP 2210 304134 
SEBASTIÃO VANDRO PEREIRA NASCIMENTO BS/HU 480 CIP 2210 308537 
  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 45469 de 16 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº. 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃ

O 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

DENILZA BORGES DE SA SPC/HU 482 CIP 2210 303138 
DENISE MARTINS MAIA PRADO SPC/HU 482 CIP 2210 1076759 

JOÃO ALVARO COSTA DIPPOLITO SPC/HU 482 CIP 2210 1092844 
JOSE CARLOS BEDRAN SPC/HU 482 CIP 2210 1096228 

JOSE CARLOS GONÇALVES REIS SPC/HU 482 CIP 2210 308164 
LEONIDIA VIEIRA ANTUNES SPC/HU 482 CIP 2210 303627 

LUCIA HELENA DE OLIVEIRA BRAZ DA SILVA SPC/HU 482 CIP 2210 1090282 
MARIA BARBARA MONACO SANTOS SPC/HU 482 CIP 2210 303008 

MARIA GORETTE SALDANHA DO NASCIMENTO SPC/HU 482 CIP 2210 1075546 
NEIVA DUTRA DOS SANTOS SPC/HU 482 CIP 2210 1090458 

SONIA APARECIDA GONÇALVES DE JESUS SPC/HU 482 CIP 2210 1077136 
TANIA MARA SANTOS ALVARENGA SPC/HU 482 CIP 2210 308637 

VALDO ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA SPC/HU 482 CIP 2210 1092846 
VANAI TEREZA OLIVEIRA DA SILVA SPC/HU 482 CIP 2210 1093676 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 45470 de 17 de agosto de 2011. 
 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor a seguir relacionado, por 
não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 
 

 
NOME 

 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

MARIA DE FATIMA DE SOUZA PINHEIRO CAEI/HU 449 CIP 2210 308371 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 45471 de 17 de agosto de 2011. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº. 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃ

O 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

FABIO DUTRA DUARTE CD/HU 470 CIP 2210 1089936 
KATIA FRAGA CONTINENTINO CD/HU 470 CIP 2210 308567 

PAULO CESAR DE MOURA CD/HU 470 CIP 2210 304605 
  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 45.654 de 22 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, 
 

RESOLVE: 
 
1-  Retificar na Portaria nº. 45.026, de 06 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial da União Nº. 
133, de 13 de julho de 2011, Seção 2, página 23 os seguintes termos, mantendo-se inalterados os 
demais. 
 
Onde lê-se: em regime de 30 (trinta) horas semanais; 
 
Leia-se: em regime de 40 (quarenta) horas semanais. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 45.655 de 22 de setembro de 2011. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar na Portaria nº. 45.034, de 06 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial da União Nº. 
133, de 13 de julho de 2011, Seção 2, página 23 e 24, os seguintes termos, mantendo-se inalterados os 
demais. 
 
Onde lê-se: em regime de 30 (trinta) horas semanais; 
 
Leia-se: em regime de 40 (quarenta) horas semanais. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 010

 
 

PORTARIA N.º 45.688 de 27 de setembro de 2011. 
 

EMENTA: Institui Grupo de Trabalho para adequar, 
atualizar e propor alteração do Estatuto da 
UFF para sua apresentação ao Egrégio 
Conselho Universitário (CUV), inclusive 
o texto aprovado no plebiscito realizado 
no âmbito da Universidade.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando a necessidade de alteração do Estatuto da UFF e, posteriormente do seu  
Regimento Geral, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Tornar sem efeito as portarias nºs. 43.199, de 18/10/2010 e 43.372, de 25.11.2010. 
 
 2 - Instituir Grupo de Trabalho com a incumbência de, num prazo de 03 (três) meses adequar, 
atualizar e propor alteração do Estatuto da UFF, incluindo o texto aprovado no plebiscito realizado no 
âmbito desta Universidade e, posteriormente, o Regimento Geral da UFF, com proposta relativa aos 
cursos para apresentação ao Egrégio Conselho Universitário. 
 
3 - Designar para compor o Grupo de Trabalho, os seguintes membros: 
 
* REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO – Professor de ensino de 3º grau – Associado -, 
matrícula SIAPE nº 308.641; 
 
* EDSON ALVISI NEVES -  Professor de ensino de 3º grau – Titular – matrícula SIAPE nº 1363071; 
 
* JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE – Professor de ensino de 3º grau – Adjunto – matrícula SIAPE 
nº 310.317; 
 
* ANTONIO DE SOUZA BOECHAT – Professor de ensino de 3º grau - Secretário Geral dos 
Conselhos Superiores – matrícula SIAPE nº 308.960; 
 
* MARCIA PINTO RIBEIRO – Assistente em Administração – matrícula SIAPE nº 304.462; 
 
* LUCIA HELENA VINHAS RAMOS – Produtor Cultural – Representante Técnico Administrativo 
no Egrégio Conselho Universitário (CUV); 
 
* NILTON AFONSO DE OLIVEIRA – Representante da Comunidade no Egrégio Conselho 
Universitário (CUV); 
 
* LUCAS ALENCAR FAULHABER BARBOSA -  Representante discente no Egrégio Conselho 
Universitário (CUV), Matrícula nº 106.26.014;     e 
 
* IGOR FERREIRA NOGUEIRA – Representante discente no Egrégio Conselho Universitário 
(CUV), Matrícula nº 309.07.345. 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 011

 
4 - Suspender a criação de novos cursos pagos até a finalização das atividades do Grupo de Trabalho. 
 
5 - A presidência da Comissão caberá à Profª. REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 012

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 05 de 09 de agosto de 2011. 

                                                                                                                                                                                                 
 
 
O Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Antonio Claudio Lucas de Nóbrega, nomeado 
pela portaria 39.695 de 09 de fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições e competência concedidas 
pelo magnífico Reitor;         
 

RESOLVE: 
 
1- Designar FABIO OTERO ASCOLI, professor de 3°Grau, matrícula SIAPE n° 2364493, e 
HELOÍSA WERNECK DE MACEDO, professora de 3°Grau, matrícula SIAPE n° 0310676, ambos 
do quadro permanente da Universidade para exercerem, respectivamente, as funções de Presidente e 
vice-presidente do Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA), da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação 
 
2- Esta DTS não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor retroativo a data da reunião do comitê de 21 de outubro de 2010. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 07 de 09 de agosto de 2011 
 
                                                                                                                                                                                                  
 
O Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Federal Fluminense, 
Professor Antônio Claudio Lucas da Nóbrega, no uso de suas atribuições e competência concedidas 
pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 39.695 de 09 de fevereiro de 2009.         
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar a comissão de ética no uso de animais (CEUA) para emitir pareceres e princípios éticos 
em experimentos com animais em atendimento à lei 11.794 de 08/10/2008. 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
ANA MARIA REIS FERREIRA – SIAPE: 6310683 
SUPLENTE: JULIANA DA SILVA LEITE – SIAPE: 2583904  
 
NÚCLEO DE ANIMAIS DE LABORATÓRIO 
MARIA LÚCIA BARRETO – SIAPE: 6305933 
SUPLENTE: LAVÍNIA LEAL SOARES – SIAPE: 1673235 
 
INSTITUTO DE BIOLOGIA 
CLAUDIO ALBERTO SERFATY – SIAPE: 0310783 
SUPLENTE: ANDRE LOPES FULY – SIAPE: 2250137 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 013

 
FACULDADE DE MEDICINA 
HELOÍSA WERNECK DE MACEDO – SIAPE: 0310676 
SUPLENTE: ELIANE PEDRA DIAS – SIAPE: 311614-9 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
ALINE MOREIRA DE SOUZA – SIAPE: 1672182 
SUPLENTE: FELIPE ZANDONADI BRANDÃO – SIAPE: 2439491 
 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 
MIRIAM FÁTIMA ZACCARO SCELZA – SIAPE: 0311554 
SUPLENTE: MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA – SIAPE: 1049853 
 
FACULDADE DE NUTRIÇÃO 
GILSON TELES BOAVENTURA – SIAPE: 0414993 
SUPLENTE: VILMA BLONDET DE AZEREDO – SIAPE: 0310645 
 
FACULDADE DE FARMÁCIA 
SABRINA CALIL ELIAS – SIAPE: 1283467 
SUPLENTE: CARLA VALÉRIA GUILARDUCCI FERRAZ – SIAPE: 1714677 
 
INSTITUTO BIOMÉDICO 
FABIO OTERO ASCOLI – SIAPE: 2364493 
SUPLENTE: ELISABETH MARTINS DA SILVA DA ROCHA - SIAPE: 1642319-4   
 
 
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE IMPLEMENTAÇÃO DOS DIREITOS DOS ANIMAIS – 
ANIDA (CNPJ: 05347220/0001-00) 
ANDRÉA DE JESUS LAMBERT 
 
2 - Tornar sem efeito a DTS n° 03/2010 de 19/07/2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor retroativo a data da reunião da comissão de 21 de outubro de 2010. 
 
             

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 014

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 122 de 21 de setembro de 2011. 

 
 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de 
trabalho. 

 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.007102/2011-28, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora PATRICIA BARRETTO GOMES, cargo Assistente Social, Matrícula SIAPE 
nº 1086508, nível de classificação E, nível de capacitação 4, nos termos do item 3 , alínea “b.2” da 
Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
para a Divisão de Gestão de Lotação, vinculada à Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 123 de 21 de setembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.009046/2011-66, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MARIA DE FÁTIMA ALVES BARBOSA D´ALMEIDA, ocupante do 
cargo de Relações Públicas, nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE 
nº0757404, nos termos do item 4 , alínea “b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da 
Superintendência de Comunicação Social para a Editora Universitária vinculada à Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 015

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 124 de 26 de setembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.000717/2011-
23, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor EDUARDO JOSÉ DA SILVA ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1534915, nos 
termos do item 4, alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, vinculada ao Pólo Universitário de Volta Redonda, para o 
Laboratório Universitário Rodolfo Albino, vinculado à Pró-Reitoria de Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 125 de 26 de setembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.050744/2011-47, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MONICA ROSA DE FREITAS FELIX, ocupante do cargo de Arquiteto e 
Urbanista, nível de classificação E, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº2566054, nos termos do 
item 4, alínea “b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Divisão de Desenvolvimento de 
Projetos, vinculada à Coordenação de Arquitetura da Superintendência de Arquitetura e Engenharia, 
para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 016

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 126 de 26 de setembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.050744/2011-47, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MARIA HELENA PEREIRA BARBOSA, Desenhista-Projetista, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 1755879, nos termos do item 4 , alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Divisão de Desenvolvimento de Projetos, vinculada à 
Coordenação de Arquitetura da Superintendência de Arquitetura e Engenharia, para o Hospital 
Universitário Antônio Pedro.. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 127 De 26 de setembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção para exercício de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069. 008085/2011-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora ROSANA THEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 0306574, 
nos termos do item 3, alínea “b.1” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Centro Tecnológico, 
para a Divisão de Capacitação e Qualificação, vinculada à Coordenação de Pessoal Técnico 
Administrativo da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
  
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 017

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 128 de 26 de setembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.006229/2011-20, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA, ocupante do cargo de 
Recepcionista, nível de classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1076556, nos 
termos do item 4, alínea “b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Secretaria Administrativa 
da Escola de Serviço Social para a Gerência de Procedimentos Disciplinares da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 018

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 13 de 20 de setembro de 2011. 

 
                                                          

EMENTA: Alteração de lotação de funcionária.  
  
O Diretor “pro tempore” do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais . (portaria de nº45.409 de 10 de agosto de 2011). 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a lotação da funcionária Maria Cristina Goulart Damasceno Vargas, Assistente em 
Administração, matrícula Siape 0304622 da Faculdade Federal de Rio das Ostras para o Polo 
Universitário de Rio das Ostras- PURO/UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

CARLOS BAZILIO MARTINS 
Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 34 de 25 de agosto de 2011. 
 

 
EMENTA: Composição de Comissão Eleitoral Local. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GLÁUCIO SOARES DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1662930, 
IVALDO LEÃO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1674348 e NEIL DE MEDEIROS, Matrícula 
SIAPE nº 1333250, os Técnico-Administrativos ALEXANDRE VIEIRA LEMOS, Matrícula 
SIAPE nº 1621509 e LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1084507, e os 
Acadêmicos MATHEUS LIMA DA CUNHA, Matrícula UFF nº 10846037 e PEDRO PAULO DE 
CARVALHO ANTÔNIO, Matrícula UFF nº 20546053, para comporem Comissão Eleitoral Local 
para consulta à Comunidade Acadêmica para eleição de Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia Mecânica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 153 27/09/2011  SEÇÃO II                                                           PÁG. 019

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 36 de 08 de setembro de 2011. 

 
 
EMENTA: Composição de Comissão Eleitoral Local. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº 311149, 
GILTON JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1518673 e ANTÔNIO CARLOS DE 
ALLELUIA, Matrícula SIAPE nº 1526163, como Titulares, DIOMAR CÉSAR LOBÃO, Matrícula 
SIAPE nº 6205931 e EMERSON SOUZA FREIRE, Matrícula SIAPE nº 1643525, como Suplentes, 
os Técnico-Administrativos ANDRÉ LUIZ DE BRITO BAPTISTA, Matrícula SIAPE nº 1084067 e 
CÉLIO DE JESUS MARCELO, Matrícula SIAPE nº 1534250, e os Acadêmicos REDSON DE 
SOUZA FULY, Matrícula UFF nº 20639074 E THALITA LÁUA REIS, Matrícula UFF nº 
20645074, para comporem Comissão Eleitoral Local para consulta à Comunidade Acadêmica para 
eleição da nova diretoria do DADJ. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 39 de 20 de setembro de 2011. 
 

 
EMENTA: Comissão Organizadora do Concurso de 

Educação Ambiental e Projeto de Coleta 
Seletiva. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GILTON JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1518673 e 
MARCOS ANTÔNIO MARQUES, Matrícula SIAPE nº 303555, a Técnico-Administrativa 
MÔNICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO, Matrícula SIAPE nº 0311060, e os Acadêmicos 
AHMAD EL GHAZZAQUI BARBOSA, Matrícula UFF nº 21052083, HUGO RIGUEIRA 
ARANTES, Matrícula SIAPE nº 10845054, LARISSA RICARDO DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE nº 11052004, PAULO RIBEIRO ALVES FILHO, Matrícula UFF nº 20645070 e 
WANESSA LUGÃO MULIN, Matrícula UFF nº 10945030, para comporem a citada Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 


